
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   21.02.2025              112-ПА 

 

 

Об утверждении Порядка расходования целевых средств  

областного бюджета, предоставленных в форме субсидий бюджету 

Асбестовского муниципального округа, и средств бюджета Асбестовского 

муниципального округа, выделенных на условиях софинансирования,  

на создание в муниципальных общеобразовательных организациях  

условий для организации горячего питания обучающихся в 2025 году 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 4 декабря 2024 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Постановлением 

Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области «Развитие системы 

образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», 

Решением Думы Асбестовского городского округа от 16.12.2024 № 30/3                         

«О бюджете Асбестовского муниципального округа на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов», руководствуясь статьями 27, 30 Асбестовского 

муниципального округа, администрация Асбестовского муниципального округа 

Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета, 

предоставленных в форме субсидий бюджету Асбестовского муниципального 

округа,  и средств бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенных 

на условиях софинансирования, на создание в муниципальных 

общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания 

обучающихся в 2025 году (прилагается). 

2. Установить главным администратором доходов бюджета Асбестовского 

муниципального округа по поступлениям из областного бюджета на создание                       

в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации 

горячего питания обучающихся в 2025 году Управление образованием 

Асбестовского муниципального округа Свердловской области.  

3. Установить главным распорядителем целевых средств, предоставленных 

в форме субсидий из областного бюджета бюджету Асбестовского 

муниципального округа на создание в муниципальных общеобразовательных 

организациях условий для организации горячего питания обучающихся                         



2 

в 2025 году, и средств бюджета Асбестовского муниципального округа, 

выделенных на условиях софинансирования, Управление образованием 

Асбестовского муниципального округа Свердловской области. 

4. Установить получателем средств, предоставленных в форме субсидий из 

областного бюджета бюджету Асбестовского муниципального округа на создание                    

в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации 

горячего питания обучающихся, и средств бюджета Асбестовского 

муниципального округа, выделенных на условиях софинансирования,                             

в 2025 году Асбестовское муниципальное казенное учреждение «Центр 

обеспечения деятельности учреждений системы образования». 

5. Установить объем средств, предусмотренных на создание                                  

в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации 

горячего питания обучающихся в 2025 году, в размере 6 122 200 (шесть 

миллионов сто двадцать две тысячи двести) рублей 00 копеек, в том числе: 

1) за счет целевых средств областного бюджета – 3 061 100 (три миллиона 

шестьдесят одна тысяча сто) рублей 00 копеек; 

2) за счет целевых средств бюджета Асбестовского муниципального округа, 

выделенных на условиях софинансирования – 3 061 100 (три миллиона 

шестьдесят одна тысяча сто) рублей 00 копеек. 

6. Управлению образованием Асбестовского муниципального округа 

Свердловской области: 

1) предоставлять по запросу Министерства образования и молодежной 

политики Свердловской области в установленные сроки информацию                         

и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий 

соглашения или иных контрольных мероприятий, а также оказывать содействие 

при проведении таких проверок (контрольных мероприятий); 

2) обеспечить предоставление в Министерство образования и молодежной 

политики Свердловской области отчетов по форме и в сроки, установленные 

соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету 

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской 

области, на создание в муниципальных общеобразовательных организациях 

условий для организации горячего питания обучающихся в 2025 году (далее 

соглашение); 

3) уведомлять Финансовое управление администрации Асбестовского 

муниципального округа Свердловской области о суммах и датах поступлений 

целевых средств из областного бюджета. 

7. Финансовому управлению администрации Асбестовского 

муниципального округа Свердловской области: 

1) производить финансирование расходов за счет целевых средств 

областного бюджета и средств бюджета Асбестовского муниципального округа, 

выделенных на условиях софинансирования, на создание в муниципальных 

общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания 

обучающихся в 2025 году в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, 

лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования 

расходов, предусмотренных в установленном порядке Асбестовскому 



3 

муниципальному казенному учреждению «Центр обеспечения деятельности 

учреждений системы образования» на указанные цели;  

2) осуществлять финансовый контроль за использованием бюджетных 

средств. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

9. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

настоящее постановление с приложением в сетевом издании в сети Интернет                   

по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского муниципального 

округа (www.asbestadm.ru). 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      

на начальника Управления образованием Асбестовского муниципального округа 

Свердловской области С.А. Богданову. 

 

 

Глава 

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова 

  

http://www.asbestadm.ru/


4 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Асбестовского муниципального округа  

от 21.02.2025 № 112-ПА 

 

 

Порядок 

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных                

в форме субсидий бюджету Асбестовского муниципального округа, и средств 

бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенных на условиях 

софинансирования, на создание в муниципальных общеобразовательных 

организациях условий для организации горячего питания обучающихся  

в 2025 году 

 

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования целевых средств 

областного бюджета, предоставленных в форме субсидий бюджету Асбестовского 

муниципального округа, и средств бюджета Асбестовского муниципального 

округа, выделенных на условиях софинансирования, на создание                                     

в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации 

горячего питания обучающихся в 2025 году в рамках мероприятия 12 «Создание   

в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации 

горячего питания обучающихся», подпрограммы 2 «Развитие системы общего 

образования в Асбестовском муниципальном округе» муниципальной программы 

«Развитие системы образования в Асбестовском муниципальном округе                            

до 2027 года». 

2. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме 

субсидий бюджету Асбестовского муниципального округа, и средства бюджета 

Асбестовского муниципального округа, выделенные на условиях 

софинансирования, направляются в соответствии с заключенным                                     

с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области 

соглашением на создание в муниципальных общеобразовательных организациях 

условий для организации горячего питания обучающихся в 2025 году. 

3. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме 

субсидий бюджету Асбестовского муниципального округа, на создание                                       

в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации 

горячего питания, обучающихся в 2025 году подлежат зачислению в доходы 

бюджета Асбестовского муниципального округа по коду бюджетной 

классификации доходов 90620229999140000150 «Субсидии на создание  

в общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания 

обучающихся» и расходуются по разделу 0700 «Образование», подразделу 0702 

«Общее образование», целевой статье 0120345410 «Создание в муниципальных 

общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания 

обучающихся», по соответствующим кодам видов расходов и кодам 

классификации операций сектора государственного управления; средства 

бюджета Асбестовского муниципального округа расходуются по разделу 0700 

«Образование», подразделу 0702 «Общее образование», целевой статье                     



5 

01203S5410 «Расходы на создание в муниципальных общеобразовательных 

организациях условий для организации горячего питания обучающихся»,                       

по соответствующим кодам видов расходов и кодам классификации операций 

сектора государственного управления. 

Направления расходования субсидии: 

- приобретение и установка оборудования в производственные помещения 

столовых общеобразовательных организаций, необходимого для создания                                     

в общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания 

обучающихся, в том числе: 

1) приобретение и установка недостающего оборудования                                

в производственных помещениях столовых общеобразовательных организаций, 

необходимого для создания в общеобразовательных организациях условий для 

организации горячего питания обучающихся (далее - оборудование); 

2) приобретение и установка оборудования взамен действующего 

оборудования с подтвержденным процентом износа более 80 %; 

3) приобретение и установка оборудования взамен вышедшего из строя                   

и устаревшего оборудования. 

4. Асбестовскому муниципальному казенному учреждению «Центр 

обеспечения деятельности учреждений системы образования»: 

1) осуществить закупку товаров, работ в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

Постановлением Правительства Свердловской области от 24.03.2022 № 202-ПП 

«Об утверждении Порядка взаимодействия Департамента государственных 

закупок Свердловской области и заказчиков при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг»; 

2) обеспечить результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными 

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

5. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субсидий,                   

и средства бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенные                         

на условиях софинансирования, носят целевой характер и не могут быть 

использованы на иные цели. 

6. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 

законодательством. 

7. Неиспользованные остатки целевых средств областного бюджета 

подлежат возврату в областной бюджет в сроки, установленные бюджетным 

законодательством. 


